
T.C. 

BALIKESİR ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

BALIKESİR ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ ATIKSULARININ JET 

LOOP MEMBRAN BİYOREAKTÖR SİSTEMİYLE ARITIMININ 

İNCELENMESİ 
 

 

BEHİCE YAĞMUR AYDIN 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

      Jüri Üyeleri  :  Prof. Dr. BURHANETTİN FARİZOĞLU  (Tez Danışmanı) 

Prof. Dr. MEHMET İŞLEYEN   

Doç. Dr. BAYBARS ALİ FİL 

 

 

 

 

 

BALIKESİR, OCAK - 2023                             



ETİK BEYAN 

 
 

Balıkesir Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Tez Yazım Kurallarına uygun olarak tarafımca 

hazırlanan “Balıkesir Organize Sanayi Bölgesi Atıksularının Jet Loop Membran 

Biyoreaktör Sistemiyle Arıtımının İncelenmesi” başlıklı tezde; 
[...]
Ters akışlı jet-loop reaktörler, klasik sistemli reaktörlere göre performans ve randıman 

açısından daha avantajlıdır. Bu avantajlar; kolay bir şekilde inşa edilmesi, düşük işletme 

maliyeti, kolay işletme imkanı sağlaması, yüksek karıştırma özelliği, sirkülasyon hızı, gaz 

dispersiyonu, kütle transferi performansı, düşük enerji gereksinimi, reaktörde hareketli bir 

şekilde kullanılan mekanik malzemenin bulunmaması ve homojen konsantrasyon ve ısı 

profilinin sağlanabilmesidir. 

 

 

Şekil 2.15: Püskürtme başlığının şematik görünümü [23] 

 

2.3.1 Jet Loop Reaktörler ve Atıksu Arıtımında Kullanımı 

Jet loop biyoreaktörler klasik aerobik sistemlere göre daha avantajlıdır. Jet loop 

biyoreaktörler, havalandırma için mekanik malzeme bulundurmayışı, yapımı için az alana 

ihtiyaç duyulması ve güçlü bir karışımın sağlanması gibi avantajlara sahiptir. Emme tüpü 

içerisine yerleştirilen püskürtme başlığındaki iki akım, hava kabarcıklarını küçük 

parçacıklara ayırarak etkili bir karışım oluşmasını sağlamaktadır. Jet loop reaktörler, tek 

başına bir sürü işlemi yapabilen diğer ünitelerin işlevlerini yapmaktadır. Bu sebeple büyük 

oranda enerji tasarrufu sağlanır. Bu sebeple yüksek difüzyon katsayısı ve oksijen transferi 

temin edebilmektedir. 

 

Son yıllarda özellikle endüstriyel atıksu arıtımında yaygınlaşan Jet loop reaktörler mandıra, 

maya, zeytin gibi gıda, matbaa, kağıt, cam, et, balık gibi endüstrilerde daha yüksek arıtma 

veriminin sağlanması için kullanılmaktadır. 

 



31 

 

Jet loop biyoreaktör sistemlerinde reaktör içerisine alınan çamur konsantrasyonu düzenli 

olarak arttırılmaktadır. Jet loop biyoreaktörlerde, çamur konsantrasyonları arttırılarak 

yüksek arıtma verimine erişilir. Biyolojik arıtma sistemlerde reaksiyonun hızı her ne kadar 

çamurun yaşlı ve genç oluşuna tabii olsa da biyokütle (MLSS) konsantrasyonuna da 

bağlıdır [22]. Bu sebeple çamur konsantrasyonunun arttırılması beraberinde yüksek 

reaksiyon hızı getirdiğinden, reaktör içerisinde sağlanan yüksek biyokütle 

konsantrasyonunun azalmasına sebep olmaktadır. 

 

Jet loop biyoreaktör sistemlerinde flok boyutunun da gerçekleşen küçülme, etkin yüzey 

alanını arttırır. Bu sebeple kütle transferinin artmasına da olanak sağlar. Jet loop 

reaktörlerine alınan yüksek yüklerin etkili bir şekilde arıtım gerçekleştirmesinde küçük 

boyutlu flokların etkisi büyüktür. Arıtma verimini arttırmasıyla avantaj sağlayan küçük 

boyutlu floklar aynı zamanda çamurun çökelmesinde problem yaratmaktadır [24]. 

 

Çamur konsantrasyonu, klasik aktif çamur sistemlerinde arıtma verimini ve reaksiyon 

hızını etkileyen önemli parametrelerden biri olduğu için yüksek çamur konsantrasyonu 

sistemlerde istenilen bir olgudur. Jet loop reaktörler sistemlerinde yüksek sirkülasyon 

gerçekleşmektedir. Gerçekleşen yüksek sirkülasyon sebebiyle flok yapıları parçalara 

ayrılarak sistem içerisine saçılırlar. 

 

Jet loop biyoreaktör sistemlerinde yüksek oksijen transfer kapasitesinin mevcut olması 

gerekli oksijenin sağlanmasına vesile olmaktadır. Oksijenin kolaylıkla temin edilebilmesi 

reaktör içerisindeki biyokütle konsantrasyonunun arttırılabilmesine ve yüksek organik 

yüklerin verimli bir şekilde arıtılabilmesine olanak sağlar [25]. 

 

Jet loop biyoreaktörlerde kirlilik yükü yüksek olan atıksular verimli bir şekilde 

arıtılabilmektedir. Oksijenin rahatlıkla sağlanabilmesi ve yüksek kirlilik yüklü atıksuların 

arıtılabilmesi jet loop reaktör sistemlerinin önemli bir ayrıcalığıdır. Jet loop reaktörlerinin 

diğer sistemlere göre atıksu arıtımındaki daha yüksek performansına, kütle transfer alanı, 

gaz kabarcıklarına ve reaktör içerisinde gerçekleşen iki dağılımı sebep olmaktadır. 

 

Klasik aktif çamur sistemleri için tavsiye edilen F/M yani besin mikroorganizma oranı 

0,05–1 arasındadır [26]. F/M oranının yüksek olduğu ortamda besin, düşük olduğu ortamda 

ise mikroorganizma fazladır. Jet loop biyoreaktör sistemi kullanılarak yapılan bir araştırma 



32 

 

incelendiğinde organik yüklemenin artışıyla beraber F/M oranı 5,81 kg KOI/kg 

MLVSS.gün değerine kadar çıkarılabilmiştir. Artış gösteren F/M değeri ile KOI giderim 

hızının aynı doğrultuda arttığı gözlemlenmiştir [24]. Jet loop biyoreaktörlerdeki, biyokütle 

diğer sistemlere göre daha hızlı bir şekilde ortama alışabilmektedir. Bunun sebebi jet loop 

biyoreaktör sistemlerinin yüksek oksijen transfer kapasitesine sahip olmasıdır. 

Biyokütlenin daha hızlı stabilize olması sebebiyle çamur yaşı daha düşük, besin ve 

mikroorganizma oranı daha yüksektir. Buna rağmen üretilen çamur miktarı jet loop 

biyoreaktörlerde klasik aktif çamur sistemlerine oranla daha azdır. Jet loop biyoreaktör 

kullanılması, arıtma sistemlerinin en önemli maliyetlerinden birisi olan çamur bertarafı 

maliyetini düşürmektedir. 

 

Klasik sistemler, jet loop biyoreaktör sistemlerine göre daha düşük sirkülasyona sahiptirler. 

Biyolojik arıtma sistemlerinin havalandırma ünitelerinde, çözünmüş oksijen 

konsantrasyonunun 1,5–4 mg/L arasında olması uygun görülmektedir [26]. Klasik 

sistemlerde, çözünmüş oksijenin 2 mg/L’nin altına düştüğü durumlarda arıtma veriminin 

azaldığı gözlemlenmiştir. Jet loop biyoreaktörlerde ise yapılan araştırmalar neticesinde 

çözünmüş oksijen konsantrasyonunun 1 mg/L’ye düştüğü zamanlarda dahi sistemin 

performansında olumsuz bir değişime rastlanmadığı gözlemlenmiştir.  Çünkü yüksek 

sirkülasyonla elde edilen yüksek karışım ve KLa ortamda ihtiyaç duyulan oksijeni sürekli 

olarak sağlamaktadır [27]. Jet loop biyoreaktörlerde oksijen reaktör içerisinde homojen bir 

şekilde dağıldığından reaktör içerisinde ölü bölgelerin oluşmadığı tespitine varılmıştır. 

Çözünmüş oksijen değeri sıfır olduğunda dahi ölü bölgeler meydana gelmememiştir. 

 

Jet loop reaktörlerde sıvı jetinin etkisiyle yüksek bir şekilde türbülanslı bölge meydana 

gelmektedir. Bu türbülanslı bölgede etkili kütle transferi meydana gelmektedir. Bu yüksek 

türbülanslı bölge, kütle transferi meydana geldiğinde küçük gaz kabarcıkları üretmektedir. 

Bu bölgede bakteriler parçalanmakta ve bu şekilde yüzey alanları arttığından oksijen ve 

besin tüketme hızlarında da dolaylı olarak artış görülmektedir. 

 

Jet içerisinde oluşan yüksek sirkülasyon sebebiyle reaktörde durağan bölgelerin oluşumu 

engellenir. Bu durumda bakterilerin reaktör içerisinde homojen bir şekilde dağılımını 

sağlar. Jet loop reaktörler mikroorganizmaların ihtiyaç duyduğu çözünmüş oksijeni 

yeterince sağladığından bölgesel reaksiyon şartlarını artırmaktadır. 

 



33 

 

Jet loop reaktörler içerisindeki bakteri topluluğu incelendiğinde, klasik sistemlere oranla 

aerobik bakteri gruplarının anaerobiklere göre yüksek olduğu neticesine varılmıştır [29, 

30]. Aerobik bakterilerin aktivitesinin anaerobik bakterilerden daha yüksek olduğundan jet 

loop reaktörlerinin klasik sistemlere oranla daha yüksek performans sağlamasına sebep 

olmaktadır. 

 

Yüksek performansa sahip jet loop reaktörler [31], yüksek türbülans bölgesi oluşturan bir 

tasarıma sahiptirler. Akışkan içerisinde kütle transferinin kullanılması ve küçük topakların 

rezonansının daha etkin bir yüzey alanına sahip olması jet loop reaktör tasarımının 

özellikleri ile elde edilen sonuçlardır. Bu tasarımın sistemlerinin bakımı da geleneksel 

sistemlerden elde edilen faydalardan biridir. 

  



34 

 

3. MATERYAL VE METOD 

3.1 Materyal 

Çalışmada kullanılan atıksu, Balıkesir Organize Sanayi Bölgesinden temin edilmiştir. 2010 

yılında 1.650 m3/gün kapasiteyle 1.kısmı devreye alınan tesisin, 2014 yılında 1.650 m3/gün 

kapasiteyle 2.kısmı devreye alınmıştır. Tesisler 1.kısım ve 2.kısım olmak üzere toplam 

3.300 m3/gün arıtma kapasitesine sahiptir. Çalışma için alınan atıksu yeni yapılan tesisten 

alındı. Balıkesir Organize Sanayi Bölgesi endüstriyel atıksu arıtma tesisi fiziksel-kimyasal 

ve biyolojik arıtım ünitelerinden oluşmaktadır. Tesisin akım şeması Şekil 3.1’ de 

gösterilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.1: Balıkesir OSB atıksu arıtma tesisinin akım şeması 

Firmalardan Gelen 

Atıksular 

Giriş ve Izgara Kanalı  

Havalandırmalı Kum Tutucu 

Kimyasal Arıtma Sistemi 

Ön Çöktürme 

Havuzu 

Havalandırma Havuzu 

(Anoksik-Aerobik Havuz) 
Geri 

Devir 
Son Çöktürme 

Havuzu 

Dengeleme ve Terfi 

Havuzu 

Alıcı Ortama Deşarj 

Dezenfeksiyon 

Çamur 

Çamur 

Çamur Bertaraf Ünitesi 

Düzenli 

Depolama 



35 

 

Bu çalışmada, Balıkesir OSB’nin atıksu arıtma tesisi havalandırma havuzundan alınan 

aktif çamur, laboratuvarda çoğaltılarak kullanılmıştır. Dengeleme havuzundan alınan 

gerçek atıksu ile sistem beslenerek mikroorganizmaların atıksuya adaptasyonu sağlanmış 

ve reaktör şartlarına alışması beklenmiştir. 

 

Tesisten 3 günlük periyotlarla alınan yaklaşık 200 L gerçek atıksu çevre mühendisliği 

araştırma laboratuvarına getirilerek kullanılmıştır. Getirilen atıksuda periyodik olarak pH, 

sıcaklık ÇO, KOİ, AKM, analizleri yapılarak sistem beslenmiştir. 

 

3.2 Deneysel Sistem 

Bu çalışma da Organize Sanayii Bölgesi karışık nitelikte olan endüstri atıksularının arıtımı 

için kompakt bir sistemin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Yapılan çalışmada jet loop 

biyoreaktör ve silindirik seramik membran modülü kullanılmıştır.  Jet loop biyoreaktör 14 

L sıvı hacimli şeffaf akrilik malzeme kullanılarak silindirik bir şekilde tasarlanmıştır. 

Sistemin 3 boyutlu gösterimi Şekil 3.2’ de akış şeması Şekil 3.3’te verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.2: JLMBR sisteminin 3 boyutlu görünümü 



36 

 

 

Şekil 3.3: Jet loop membran biyoreaktör (JLMBR) sisteminin akış şeması; 1: 

degazifikasyon tankı, 2: soğutucu 3: püskürtme başlığı (nozzle) 4: draft tüpü 5: çarpma 

levhası 6: by-pass hattı 7: reaktör besleme hattı 8: emme hattı 9: pompa 10: membran 

besleme hattı 11: seramik membran 12: membrandan çıkan süzüntü suyu 13: membrandan 

çıkan konsantre suyu 14: debimetre 15: vana 

 

Biyoreaktörün üst kısmında degazifikasyon tankı bulunmaktadır. Burada gaz alma işlemi 

uygulanmaktadır. Degazifikasyon tankı içerisine bir soğutucu yerleştirilerek reaktörün 

ısısını sabit tutabilmek amaçlanmıştır. Jet loop reaktör sisteminde, ölçülecek parametreler; 

pH, ÇO, sıcaklık, membran basıncı, sıvı sirkülasyon hızı ve membran akısı olarak 

seçilmiştir. Sistemde pH, ÇO ve sıcaklık ölçümleri sürekli olarak yapılmakta ve pH 7.0-7.5 

aralığında, ÇO 2,40 mg/L ve sıcaklık 25-30 °C’de değerlerinde dengelenmeye çalışılmıştır. 

Çözünmüş oksijen konsantrasyonu değerleri yardımıyla kütle transferi (KLa) hesaplamaları 

yapılır ve sıcaklık düzeltmeleriyle de son değerlere ulaşılır. 

  



37 

 

3.2.1 Kullanılan Membran Ünitesi  

Çalışmada, Jiangsu Jıuwu Hitech Co. Ltd. firmasından tedarik edilen seramik membran 

modülü tercih edilmiştir. Şekil 3.4’te gösterilen çapraz akışlı ultrafiltrasyon membranın, 

boyutu 1 m uzunluğunda, 0,125 m2 yüzey alanında, 0,1-0.05 μm por çapında 40 mm dış 

çapa ve 37 kanala sahip silindirik şekilde seramik yapıdadır ve 1 bar basınçla 

çalışmaktadır. Markası Groundfos olan 1.7 kW gücünde çalışan sirkülasyon pompası ile 

reaktörde jet oluşmasını sağlarken aynı zamanda membranda gerekli olan çapraz akış 

hızını ve basıncını üretilmektedir. Membran ünitesi için gerekli olan çapraz akış hızı 

sistemdeki sıvı geçişinin olduğu hatların üzerine konumlandırılan vanalar yardımıyla 

yapılmaktadır. Suyun debisini suyun geçtiği dik kesit alanına bölerek çapraz akış hızı 

hesaplanmıştır. Kullanılan membran modülü basınçlı hava kullanılarak geri yıkanmıştır. 

 

 

Şekil 3.4: Çalışmada kullanılan seramik membran modülü 
 

3.3 Yöntem 

3.3.1 Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) Analizi  

KOİ analizi standart metotlarda verilen yöntemlere göre yapılmıştır.  KOİ ölçümü için, 850 

mg Potasyum Hidrojen Ftalat 0,5 L saf suda çözülerek elde edilen 2000 mg/L KOİ stok 

çözeltisinden standartlar hazırlanmıştır. Daha sonra bu standartlardan 1.5 mL alınarak 

üzerine litresinde 10.216 g K2Cr2O7, 167 mL H2SO4 ve 33 g HgSO4 bulunan parçalama 

çözeltisinden 1 mL ve son olarak litresinde 10.129 g Ag2SO4 bulunan derişik H2SO4 asit 

çözeltisinden 1.5 mL eklenerek 148 °C ’de 2 saat boyunca WTW marka CR3000 model bir 



38 

 

termoreaktörde ısıtılmıştır. Reaktörden alınan örnekler oda sıcaklığına gelinceye kadar 

soğumaya bırakılmıştır. WTW marka Spectroflex 6600 model spektrofotometrede 

absorbans değerleri okunarak Şekil 3.5’te verilen kalibrasyon eğrisi çizilmiştir. 

 

 

Şekil 3.5: KOİ ölçümleri için kullanılan kalibrasyon eğrisi 

 

3.3.2 Askıda katı madde (AKM) ölçülmesi  

AKM ölçümleri Standart Metotlarda verilen yöntemlerle yapılmıştır [32]. Glass-fiber 

filtreleriyle vakum pompası kullanılarak yapılan vakumlama işlemiyle AKM analiz 

sonuçlarına ulaşılmıştır. 

 

3.3.3 Biyolojik Oksijen İhtiyacı (BOİ) Ölçümleri  

WTW marka OxiTop model dijital BOİ metre kullanılarak BOİ analiz sonuçlarına 

ulaşılmıştır. BOİ değerlerindeki değişimlere, cihazda bulunan 6 adet şişeyle saat bazında 

yapılan ölçümler sonucunda ulaşılmıştır. 

  



39 

 

3.3.4 pH Ölçümü  

pH ölçümleri WTW marka Multi 9430 model çoklu parametre ölçer cihaz kullanılarak 

yapılmıştır. 

 

3.3.5 İletkenlik Ölçümü  

İletkenlik ölçümleri yine WTW marka Multi 9430 model çoklu parametre ölçer cihazının 

iletkenlik probu kullanılarak sürekli olarak yapılmıştır. 

 

3.3.6 Çözünmüş Oksijen (ÇO) 

Sisteme sürekli bağlı olan WTW marka Multiline P4 350i model çoklu parametre ölçer 

cihazı yardımıyla ÇO değeri ölçülmüştür. 

 

3.3.7 Transmembran Basıncı (TMB)  

Membran filtrasyonundan sıvı geçirilmesinin sağlanmasını bir sirkülasyon pompası 

yardımıyla yapılmaktadır. Membran modülünde sıvı sirkülasyonu sırasında yüzeyde artan 

kirlilik transmembran basıncını etkilemektedir. Transmembran basıncı artan kirlilikle 

beraber doğru orantılı bir şekilde artmaktadır. Sirkülasyon pompası yardımıyla 

membrandan geçen sıvı, modüldeki konsantre ve süzüntü vanalarına farklı basınç uygular. 

Konsantre ve süzüntü basınçları arasındaki fark transmembran basıncı olarak ifade edilir. 

Membranda kirlenme oranının ölçülmesi amacıyla kullanılan transmembran basıncı 

modüldeki basınç kaybı olarak bilinmektedir. 

 

3.3.8 Çapraz Akış Hızı (v)  

Sıvının, membran yüzeyine teğet bir şekilde gönderilerek zar boyunca bir basınç farkı 

oluşturulması amacıyla uygulanan bir membran akış tekniğidir. Çapraz akış hızının artması 

membran yüzeyinde oluşan kek tabakasındaki artışı engeller. Kek tabakasının artışı 

membrandan süzülen akıyı azalttığı için çapraz akış hızı membranın kullanım ömrünü 

uzatmaktadır. 

 

3.3.9 Membran Akısı (J)  

Membran filtrasyonunda birim zamanda, membranın birim alanından geçen sıvı miktarı 

akı olarak tanımlanmaktadır. Akı (J) birimi m3/m2.sn ya da L/m2.sa olarak ifade 

edilmektedir.  Membran yüzeyinde oluşan kek tabakasının artışı akıyı azaltmaktadır. 

Membran filtrasyonunda süspanse ve kolloid maddeler tutularak en iyi derecede suyu 



40 

 

geçirmesi beklenmektedir. Akı miktarı bu sebeple membran filtrasyonunda çok önemlidir. 

Sürekli olarak ölçülmeli ve diğer parametreler için önemi incelenmelidir. 

  



41 

 

4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

4.1 Kullanılan Atıksuyun Karakterizasyonu 

Bu çalışmada Balıkesir Organize Sanayii Bölgesi Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisinden 

alınan gerçek atıksu kullanılarak yapılmıştır. Alınan ham atıksuyun giriş parametreleri 

Tablo 4.1’de gösterilmektedir. 

 

Tablo 4.1: Balıkesir organize sanayii bölgesi endüstriyel atıksu arıtma tesisine giren ham 

su parametreleri 

Parametre Birim Değer 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) mg/L 1700-4300 

Azot mg/L 30-100 

pH - 6-7 

İletkenlik microS/cm 1000-3500 

Çözünmüş oksijen mg/L 0,10-0,50 

 

Sisteme beslenen atıksu OSB arıtma tesisinin dengeleme havuzundan temin edilmiştir. 

Özellikle büyük katılar ve çökebilir maddeler içermemesi için bu yol seçilmiştir. Bir başka 

ifadeyle ön (fiziksel) arıtma sonrasında alınmıştır. Laboratuvara getirilen atıksular ayrıca 